
COMUNE DI BIASSONO
Via San Martino 9
20853 (MB)
www.biassono.org

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E SPORT

PROPONENTE: UFFICIO LAVORI PUBBLICI/ECOLOGIA/SPORT

DETERMINAZIONE
N. 503 DEL 02/08/2023

OGGETTO: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER EVENTO
METEOROLOGICO  DEL  24.07.2023  AI  SENSI  DELL’ART.  140  DEL  D.LGS.  36/2023
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA
ECONORD SPA- CODICE CIG Z2D3C196A7 - IMPEGNO DI SPESA

LA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  E’  PUBBLICATA  ALL’ALBO  PRETORIO  ON-LINE
DEL COMUNE DI BIASSONO DAL 09/08/2023 AL 24/08/2023.



COMUNE DI BIASSONO
Via San Martino 9
20853 (MB)
www.biassono.org

DETERMINAZIONE 
N. 503 DEL 02/08/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI, 
AMBIENTE E SPORT

UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI/ECOLOGIA/SPORT

OGGETTO:  LAVORI  DI  PRONTO  INTERVENTO  DI  SOMMA URGENZA  PER  EVENTO
METEOROLOGICO  DEL  24.07.2023  AI  SENSI  DELL’ART.  140  DEL  D.LGS.  36/2023
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA
ECONORD SPA- CODICE CIG Z2D3C196A7 - IMPEGNO DI SPESA

IL CAPO SETTORE TERRITORIO, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E SPORT

PREMESSO:
- Che il sottoscritto è legittimato ad emanare il presente provvedimento in ragione del decreto

sindacale  n.  1  del  02/01/2023  con  il  quale  è  stato  nominato  Responsabile  del  Settore
Territorio,  Lavori  Pubblici,  Ambiente,  Sport  in base al  vigente Regolamento comunale di
organizzazione degli uffici e dei servizi;

- Che  nell’assunzione  del  presente  provvedimento  il  sottoscritto  assume  le  funzioni  di
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990; 

- Che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di conflitto di interessi
o incompatibilità  previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione, con particolare riferimento all’art. 6-bis della
Legge n. 241/1990 e s.m.i. e al D.Lgs. n. 39/2013;

- Che il presente provvedimento è pubblicato all’albo pretorio on-line ed è soggetto ai controlli
interni in base al vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

▪ Premesso inoltre che:
o il giorno 24 luglio 2023, verso le 14.00, un violento temporale si è abbattuto sul territorio di Biassono,

con forti raffiche di vento, pioggia e grandine che ha provocato allagamenti, caduta di numerosi alberi
ad alto fusto di notevoli dimensioni e danni ad edifici e infrastrutture;

o diversi  alberi  si  sono  abbattuti  sulle  sedi  stradali  provocandone  l’interruzione  e  l’impraticabilità,
danneggiando manufatti, impianti tecnologici e recinzioni pubbliche e private. Inoltre le ramaglie e le
foglie cadute hanno otturato le griglie di  scolo delle caditoie provocando allagamenti  anche sulle
carreggiate stradali;

▪ Dato atto che si è provveduto ad effettuare un sopralluogo di verifica dei danni sopra descritti nel
verbale di accertamento di somma urgenza del 24.07.2023, che si allega al presente atto;

▪ Considerato  che  tale  circostanza  ha  determinato  pericolo  per  la  pubblica  incolumità  e  che,  di
conseguenza, risultava necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino;

▪ Considerato che sono ricorse le premesse di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023,
come da verbale di accertamento di somma urgenza del 24.07.2023 e che, pertanto, l’esecuzione dei
lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta e in deroga alle procedure di cui agli artt.
37 e 41 del D.Lgs. 36/2023;

▪ Visto l’ordine di servizio allegato al presente atto per l’affidamento dei lavori di somma urgenza, con il
quale  si  interpellava  l’impresa  Econord  Spa con  sede in  via  Giordani  n.  35  Varese  (VA)  P.IVA
01368180129  per  l’immediata  esecuzione  dei  lavori  di   spazzamento  straordinario  delle  strade
comunali ingombrate da ramaglie e fogliame in Biassono (MB), indispensabili per rimuovere lo stato
di pericolo per la salute e la sicurezza pubblica, per un importo preventivato pari ad € 1.700,00 oltre €
374,00 per Iva 22%;

▪ Vista la delibera di Giunta Comunale n. 94 del 01.08.2023 con la quale sono stati approvati il verbale
di somma urgenza, gli ordini di servizio e la perizia giustificativa, oltre a provvedere alla copertura
della spesa mediante risorse di bilancio; 

▪ Verificata l'idoneità a contrarre con la pubblica amministrazione da parte dell’affidatario;
▪ Acquisito  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  ai  sensi  della  vigente  normativa  in  materia  di

tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n. 136 del 13.08.2010 nel testo vigente); 



▪ Verificato che il presente provvedimento rientra nella casistica di determinazione così come stabilito
dalle normative in base all’art. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

▪ Preso atto che non è dovuto alcun versamento all’ANAC né da parte della stazione appaltante né da
parte dei partecipanti alla selezione, in quanto l’importo della prestazione è inferiore a 40.000 euro;

▪ Visto  il  bilancio  pluriennale  2023-2025 approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del
16.01.2023;

▪ Visti: 
▪ il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal

D.Lgs. 126/2014; 
▪ il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
▪ l’art. 107, 3° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 
▪ l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
▪ l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
▪ il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
▪ il vigente Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 
▪ lo Statuto comunale vigente e il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
▪ il Regolamento per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia del Comune di Biassono;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte,

1. Di  approvare  in  via  preliminare  le  premesse  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo;

2. Di affidare all’impresa Econord Spa con sede in via Giordani n. 35 Varese (VA) P.IVA 01368180129 i
lavori in somma urgenza di spazzamento straordinario delle strade comunali ingombrate da ramaglie e
fogliame in Biassono (MB), per un importo in affidamento pari ad € 1.700,00 oltre € 374,00 per Iva 22%;

3. Di precisare che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000: 
- La finalità del contratto che si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori in somma urgenza di

spazzamento  straordinario  delle  strade  comunali  ingombrate  da  ramaglie  e  fogliame  in
Biassono (MB);

- L’oggetto del “contratto” è l’affidamento lavori di pronto intervento di somma urgenza per evento
meteorologico del 24.07.2023 ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023;

- La forma del contratto è quella della lettera commerciale in modalità elettronica;
- La contabilizzazione dei lavori avverrà a misura sulla base delle opere effettivamente eseguite;
- Le clausole essenziali sono: 

 la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  l’affidamento  diretto,  ai  sensi  140  del  D.Lgs.
36/2023 che disciplina le Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile;

 che le attività di cui sopra vengano svolte secondo quanto indicato nell’ordine di servizio
datato 24.07.2023, comunque complete di ogni onere e magistero; 

 il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della relativa fattura
elettronica;

 non è richiesta alcuna cauzione vista l’entità dell’affidamento;

4. Di impegnare per il lavoro in oggetto la somma complessiva di € 2.074,00 Iva 22% compresa al Bilancio
2023 secondo il seguente prospetto: 

Anno
esigibilità

CAP Denominazione capitolo Piano dei conti
finanziario 5° liv.

Importo totale

2023 24601
Spese per danni per calamità naturale

2023
1.03.02.99.000 € 2.074,00

5. Di dare atto che sarà dato seguito alle disposizioni in materia di provvedimenti da pubblicare;



6. Di dare atto che il competente ufficio finanziario dell’Ente provvederà ad adempiere alle conseguenti
procedure  ai  sensi  della  legge  266/05  e s.m.i.  e  all’inoltro  dei  dati  al  Dipartimento  della  Funzione
Pubblica; 

7. Di dare atto che l’Affidatario è tenuto ad assolvere a tutti  gli  obblighi  previsti  dall’art.  3 della legge
n.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio, verificandone
in  occasione  di  ogni  pagamento  e  con  interventi  di  controllo  ulteriori  l’assolvimento,  da  parte
dell’affidatario  stesso,  degli  obblighi  relativi  alla tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ed è stato  attribuito
l’identificativo CIG; 

8. Di  rinviare  a  successivo  atto  l’eventuale  integrazione  del  presente  impegno  di  spesa  qualora
necessario; 

9. Di dare atto che la presente determinazione con la pubblicazione all’albo pretorio, assolve agli obblighi
di pubblicità ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs 36/2023;

10. Di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente,
all’interno della sezione denominata “Amministrazione trasparente”;

11. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva a seguito dell’apposizione del visto, ai
sensi  del  comma 7,  art.  183,  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000,  da  parte  del  Responsabile  del
Servizio finanziario;

12. Di provvedere, ai sensi dell'art. 140 c. 10 D.lgs. 36/2023 alle pubblicazioni sul profilo del committente
nonché alla relativa trasmissione degli atti ad ANAC.

Il Capo Settore Territorio, Lavori Pubblici, Ambiente e Sport 
arch. Dario Nespoli

(Documento firmato digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e depositato presso la sede del Comune di Biassono.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NESPOLI DARIO in data 02/08/2023



COMUNE DI BIASSONO
Provincia di Monza e Brianza

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Sport nr.503 del 02/08/2023

04/08/2023Data: Importo: 2.074,00

Oggetto: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER EVENTO METEOROLOGICO DEL 24.07.2023 AI SENSI
DELL’ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023  DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA
ECONORD SPA

Bilancio
Anno: 2023

11 - Soccorso civile
2 - Interventi a seguito di calamità naturali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 56.135,24
34.288,02

2.074,00
36.362,02
19.773,22Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 56.135,24

34.288,02

2.074,00

36.362,02

Disponibilità residua: 19.773,22

Capitolo: 24601

Oggetto: SPESE PER DANNI PER CALAMITA' NATURALI 2023

Progetto:

SETTORE TERRITORIO, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, SPORTResp. servizio:

2023 1085/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1085/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1085/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0012436 - ECONORD S.P.ABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Maffucci

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BIASSONO li, 04/08/2023

Z2D3C196A7C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e depositato presso la sede del Comune di Biassono.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE MAFFUCCI in data 07/08/2023


